
UCHWAŁA NR III/28/2018
RADY MIEJSKIEJ W KROTOSZYNIE

z dnia 27 grudnia 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy 
Krotoszyn na 2019 rok.

Na podstawie art. 10 ust.2 i ust.3  ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu  narkomanii 
(Dz.U. z 2018 r., poz. 1030; ze zmianami),  art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tj.Dz.U. z 2018 r., poz.994; ze zmianami) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 4  sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz.U. z 2016 r., 
poz.1492) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjąć Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Krotoszyn na 2019 
rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Krotoszyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady

Anna Sikora

Id: 538FF397-733F-4F80-BAF5-79521D17CC3C. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr III/28/2018

Rady Miejskiej w Krotoszynie

z dnia 27 grudnia 2018 r.

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
DLA MIASTA I GMINY KROTOSZYN  NA  2019 ROK

Gminny Program Przeciwdziałania  Narkomanii jest zapisem działań, które będą realizowane 
w ramach zadań własnych, w obszarze przeciwdziałania narkomanii na terenie gminy Krotoszyn 
w 2019 roku. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  na 2019 rok zwany dalej Programem 
jest elementem “Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 
2014-2020.

Art.10. ust.1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii stanowi, iż prowadzenie przez gminę działań 
związanych z przeciwdziałaniem narkomanii odbywa się poprzez następujące zadania:

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniami;

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychologicznej i prawnej;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży;

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii;

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Program jest realizacją zadań samorządu lokalnego oraz wpisuje się w politykę państwa zawartą 
w Krajowym Programie Przeciwdziałania Narkomanii.

Program zgodny jest z założeniami Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz.U. 
z 2016 r., poz.1492), uwazględniając obszary działania w zakresie  przeciwdziałania narkomanii tj:

1) edukację zdrowotną;

2) upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, 
pomocowych i placówkach leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem od środków odurzających, 
substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych oraz ich rodzin przez bieżącą 
aktualizację baz danych i ich udostępnianie;

3) rozwój kadr uczestniczących w realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii;

4) profilaktykę selektywną, wskazującą i uniwersalną;

5) zwiększanie dostępności do opieki zdrowotnej i programów podnoszących jakość życia osób 
używających szkodliwie i uzależnionych.

1. Diagnoza problemów  uzależnień w gminie Krotoszyn

Miasto i Gmina Krotoszyn liczy około 40.392 mieszkańców (stan na dzień 31.12.2017 r.),
z czego  28.774 zamieszkuje w mieście, a 11.618 na wsi.

W 2016 roku zlecono przeprowadzenie diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych. Badaniem 
objęto 500 osób w wieku powyżej 18 lat, w tym 217 mężczyzn i 283 kobiety. Średnia wieku 
wynosiła 40,7 lat. W grupie badanych 68% to mieszkańcy miasta, 32% mieszkańcy wsi.  

Jednym z pytań w badaniu dotyczyło zjawiska uzywania narkotyków lub dopalaczy.
Na pytanie ile znasz osób osobiście lub ze słyszenia, ktore przyjmują substancje odurzające 32% 
odpowiedziało, że zna jedną taką osobę, a 24% kilka takich osob.

Id: 538FF397-733F-4F80-BAF5-79521D17CC3C. Uchwalony Strona 1



Wśród najczęściej stosowanych w środowisku lokalnym substancji znalazły się marihuana 
oraz jej pochodne 28%, a także leki 9%, dopalacze 6% i amfetamina 4%.

Jedno z pytań ankietowych przeznaczone bylo wyłącznie dla osób, ktore mają doświadczenia  
zwiazane z przyjmowaniem narkotyków lub dopalaczy. Wszystkie osoby, które wypełniły pytania 
otwarte dotyczące rodzaju przyjmowanych substancji przyznały sie do palenia marihuany, jedna z tych 
osób próbowała amfetaminy. Okolicznością inicjacji były dla tych osób spotkania towarzyskie 
11 osób, koncerty- 3 osoby oraz dyskoteki – 12 osób.

Najczęstszymi motywami sięgania po narkotyki były dla tych osób chęć dobrej zabawy 
19 odpowiedzi oraz ciekawość – 7 odpowiedzi. Żadna z 26 osób nie zaznaczyła, 
że przyjmuje te substancje regularnie.

Aż 19% badanych ma w swoim otoczeniu osoby uzależnione od leków, a kolejne 30% nie jest 
pewnym, ale ma podejrzenie, że osoby w ich otoczeniu mogą być uzależnione.

Na pytanie, co sądzisz o braniu narkotyków 52% jest przeciwnikiem, 39% jest ciekawe, ale boi się, 
że się uzależni lub stanie się coś złego, 7% chciałoby kiedyś spróbować. Niepokojącym sygnałem 
jest to, że 7% uczniów wie, gdzie lub u kogo można kupić narkotyki, jedynie 2% deklaruje, że 
próbowało ich chociaż raz.Okolicznością dla tych osób były spotkania ze znajomymi – 
13 odpowiedzi, wagary – 6 odpowiedzi i dyskoteki- 4 odpowiedzi. Przyjmowane substancje to 
marihuana lub jej pochodne (18 osób), haszysz (3 osoby), amfetamina (3 osoby), LSD (5 osób), 
ekstazy (4 osoby) i morfina (2 osoby). Większość uczniów, ktorzy mieli kontakt z narkotykami 
zaznaczyło, że próbowali ich tylko raz (14 osób). Pozostałe 5 osób próbowałi ich kilka razy, a 4 
deklarowały, że biora je kilka razy w miesiącu.

Badania dotyczące dostępu do dopalaczy wskazują, że dla większości uczniów dostęp do dopalaczy 
jest trudny lub bardzo trudny, a 51% uczniów nie potrafiło ocenić , czy jest taka możliwość.

Z przeprowadzonej diagnozy wynika również fakt, że poważnym problemem w Polsce, jak również 
w naszej gminie  jest łatwość w dostępie do leków w aptekach oraz w sklepach. Niektóre z leków 
zawierają w swym składzie np. pseudoefydrynę, ktora wywiera wpływ na układ nerwowy i mogą być 
stosowane niezgodnie z przeznaczeniem. Składnik ten zawiera wiele leków przeciwbólowych.

2. Główne cele Programu

Podstawowymi celami Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok
w gminie Krotoszyn są:

1) zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z nadużywaniem narkotyków oraz 
zmniejszenie rozmiarów już istniejących;

2) wdrażanie dodatkowych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci
i młodzieży;

3) podnoszenie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych
z używaniem środków psychoaktywnych;

4) tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej do  realizacji programu;

5) realizowanie ustawy o przeciwdziałaniu anrkomanii.

3. Odbiorcy Programu

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok skierowany jest do wszystkich grup 
społecznych związanych z problemem narkomanii bądź zagrożonych prawdopodobieństwem jego 
wystąpienia.

4. Pomioty realizujące Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok

1) Wydział Oświaty i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Krotoszynie – pełnomocnik ds. 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii.

Do zadań Wydziału Oświaty i Spraw Społecznycvh należy:

a) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach pomocy
w środowisku lokalnym,

b) wdrażanie programów z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii,

Id: 538FF397-733F-4F80-BAF5-79521D17CC3C. Uchwalony Strona 2



c) kierowanie osób uzależnionych i ich rodzin do specjalistów,

d) koordynowanie realizacji programów z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii,

e) sporządzanie sprawozdań i analiz finansowo-rzeczowych z wykonania programów.

2) Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krotoszynie,  organizacje i stowarzyszenia działające 
na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień od środków psychoaktywnych wyłonione w drodze 
konkursu ofert.

Każdy podmiot prawny funkcjonujący na terenie gminy Krotoszyn, którego działalność 
statutowa nie jest nastawiona na zysk, może ubiegać się o dotację na realizację zadań
z zakresu przeciwdziałania narkomanii.

Osobom mającym specjalistyczne wykształcenie w zakresie profilaktyki i terapii uzależnień 
mogą być zlecane do realizacji w formie umowy zlecenia, zadania w ramach Gminnego Programu 
Przeciwdzialania Narkomanii.

Rozdział 2.
ZADANIA Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

ORAZ SPOSOBY ICH  REALIZACJI

1. Zwiekszenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
     używających  i uzależnionych od narkotyków

Cel działań:

Zmniejszenie skutków degradacji psychofizycznej osbób uzależnionych.

- zadanie to realizowane będzie poprzez działalność Punktu Konsultacyjnego ds. Narkomanii ul. 
Mlyńska 2b w Krotoszynie (motywowanie do podjęcia leczenia, informowanie
o mozliwościach leczenia itp.)

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej  
i prawnej

Cel działań:

Zmniejszenie liczby dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego na skutek problemów narkomanii.

Zadanie to realizowane będzie poprzez:

1) zapewnienie rodzinom pomocy psychologicznej i terapeutycznej w punkcie wsparcia – Punkt 
Konsultacyjny ds. Narkomanii  (praca z rodzicami, wspieranie ich
w problemach dzieci i innych członków rodziny itp.)

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży

Cel działań:

1) zmniejszenie liczby osób sięgających po narkotyki i nne śerodki psychoaktywne;

2) zmniejszenie liczby nowych przypadków uzależnień;

3) ograniczenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanego sięganiem po narkotyki.

Zadanie to realizowane będzie poprzez:

1) udzielanie wsparcia psychologicznego osobom uzależnionym oczekującym na przyjęcie do ośrodka 
leczenia uzależnień od środków psychoaktywnych – Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii;

2) udzielanie konsultacji, porad, interwencji  oraz motywowania do zmiany stylu życia osobom 
eksperymentującym z nakotykami, dopalaczami itp. –  świetlice dla dzieci, szkoły itp.

3) fiansowanie programów profilaktycznych o charakterze edukacyjnym dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych w szkołach podstawowych;

4) udział w kampaniach mających na celu informowanie o istocie uzależnień od narkotyków;

5) organizowanie szkoleń, narad podnoszących kompetencje osób realizujących zadnia
z zakresu przeciwdzialania narkomanii;

6) zakup materiałów edukacyjnych z zakresu narkomanii.

Id: 538FF397-733F-4F80-BAF5-79521D17CC3C. Uchwalony Strona 3



4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii

Cel działań:

Tworzenie bazy materialnej i organizacyjnej dla realizacji programów przeciwdziałania 
narkomanii.

Zadanie to realizowane będzie poprzez:

1) zagospodarowanie czasu wolnego od nałogów dla dzieci i młodzieży, zwłaszcza poprzez ofertę 
placówek wsparcia;

2) organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka.

3) współpraca z lokalnymi mediami w zakresie informowania o formach i sposobach pomocy osobom 
uzależnionym i czlonkom ich rodzin w zakresie narkomanii.

Rozdział 3.
Środki finansowe Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

1. Zasady finansowania Programu

1) Gminny Program Przeciwdziałania narkomanii finansowany będzie w ramach zadań własnych gminy 
oraz opłat pobieranych za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych;

2) niewykorzystane środki finansowe w danym roku kalendarzowym przechodzą do działu 851 ochrona 
zdrowia, rozdział 85153  zwalczanie narkomanii na rok następny.

Rozdział 4.
Postanowienia końcowe

1. Spodziewane efekty prograsmu

Spodziewanymi efektami realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok 
w gminie Krotoszyn będą:

1) wzrost świadomości mieszkańców gminy o możliwości uzyskania pomocy i wsparcia;

2) wzrost inicjatyw społeczności lokalnych podejmowanych na rzecz zapobiegania zjawisku 
narkomanii, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, jak również pomoc osobom uzależnionym;

3) uświadomienie mieszkańcom gminy zdrowotnych i społecznych skutków stosowania środków 
psychoaktywnych;

4) wzrost liczby młodych osób zaangażowanych w propagowanie  zdrowego stylu życia bez używek.

2. Sposób kontroli realizacji Programu

Program będzie kontrolowany poprzez następujące działania:

1) przedstawienie Radzie Miejskiej rocznego sprawozdania z realizacji Gminnego Programu 
Przeciwdzialania Narkomanii;

2) stały monitoring realiazacji programu przez pełnomocnika ds. profilaktyki;

3) opracowanie ankiety dla Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii
z realizacji działań podejmowanych przez gminę w 2019 roku;

4) sprawozdanie z  wykonania zadań realizowanych przez gminę w ramach Narodowego Progarmu 
Zdrowia na lata 2026-2020 z zakresu przeciwdziałania narkomanii.

3. Czas realizacji Programu

Program realizowany będzie od 1 stycznia 2019 roku do 31 grudnia 2019 roku.

Id: 538FF397-733F-4F80-BAF5-79521D17CC3C. Uchwalony Strona 4



UZASADNIENIE

Ustawa z dnia 25 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2018 r. poz. 1030;
ze zmianami) określa, że przeciwdziałanie narkomanii jest zadaniem własnym gminy, wskazuje
szczegółowy zakres tego zadania, a także zobowiązuje radę gminy do uchwalenia Gminnego
Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Gminny Program Przeciwdzialania Narkomanii dla Miasta i Gminy Krotoszyn na 2019 rok
jest jednym z elementów “Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy
Krotoszyn na lata 2014-2020”.

Przedstawiony projekt Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Krotoszyn
na 2019 rok stanowić będzie podstawowy dokument, na podstawie którego realizowane będą
zadania własne gminy z wyżej cytowanej ustawy. 

Burmistrz

mgr Franciszek Marszałek

Id: 538FF397-733F-4F80-BAF5-79521D17CC3C. Uchwalony Strona 1




